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Anotace

Bakalářská práce analyzuje mediální obraz Edvarda Beneše v českých médiích mezi lety

1996-2019. Teoretická část práce se zabývá pohledem historiků Antoina Marèse, Zbyňka

Zemana a Jindřicha Dejmka a novinářky Sidonie Dědinové na postavu Edvarda Beneše. Další

kapitola teoretické části se zabývá nejvýznamnějšími místy paměti spjaté s Benešem a

kontroverzemi, které jsou s těmito místy paměti spojené. Poslední kapitola je věnována

Společnosti Edvarda Beneše a Ceně Edvarda Beneše, kterou Společnost částečně zaštiťuje.

Empirická část se věnuje analýze článků vydávaných mezi lety 1996-2019. Konkrétněji, se

empirická část zaměřuje na proměnu četnosti vydávání článků v tomto období v konkrétních

médiích. Stěžejní část práce tvoří analýza pohledu článků na Beneše v kontextu

nejdůležitějších historických událostí, jichž byl Beneš součástí, a také analýza pohledu na

Benešovu osobnost. Poslední kapitola empirické části se týká recenzí knih a životopisů o

Benešovi.

Klíčová slova: Edvard Beneš, obraz, česká média, 1996-2019

Annotation

The bachelor thesis analyzes the media image of Edvard Beneš in the Czech media between

1996-2019. The theoretical part of thesis deals with the view of historians Antoin Marès,

Zbyněk Zeman and Jindřich Dejmek and the view of journalist Sidonie Dědinová to the figure

of Edvard Beneš. The next chapter of the theoretical part deals with the most important places

of memory associated with Beneš and the controversies that are associated with these places

of memory. The last chapter is devoted to the Edvard Beneš Society and the Edvard Beneš

Prize, which the Society partially sponsors. The empirical part deals with the analysis of

articles published between 1996-2019. More specifically, the empirical part focuses on the

changes in the frequency of publishing articles in this period in specific media. The main part

of the work consists of an analysis of the view of articles on Beneš in the context of the most

important historical events of which Beneš was a part, as well as an analysis of the view of

Beneš's personality. The last chapter of the empirical part concerns reviews of books and

biographies about Beneš.

Keywords: Edvard Beneš, an image, Czech media, 1996-2019

5

Obsah
Úvod ........................................................................................................................................... 6

1 Problematika hodnocení postavy Edvarda Beneše – „druhý život“ ................................. 10

1.1 Vývoj pohledu na postavu Edvarda Beneše do roku 1989 ........................................ 13

2 Pohled na postavu Edvarda Beneše po roce 1989 a místa paměti spjatá s Benešem ........ 16

2.1 Pojetí postavy Edvarda Beneše historiky Antoinem Marèsem, Zbyňkem Zemanem a

Jindřichem Dejmkem ............................................................................................................ 16

2.2 Hodnocení Edvarda Beneše spisovatelkou Sidonií Dědinovou ................................ 21

2.3 Místa Paměti spjatá s Benešem ................................................................................. 22

2.3.1 Benešova vila v Sezimově Ústí .......................................................................... 22

2.3.2 Benešův palouček a Památník dr. Edvarda Beneše v Aši. ................................. 23

2.3.3 Busta Edvarda Beneše v Českém Krumlově ...................................................... 24

2.3.4 Most Dr. Edvarda Beneše v Ústí nad Labem ..................................................... 25

2.3.5 Socha Edvarda Beneše na Loretánském náměstí v Praze .................................. 26

3 Společnost Edvarda Beneše .............................................................................................. 29

3.1 Cena Edvarda Beneše ................................................................................................ 30

4 Edvard Beneš na stránkách českého tisku od roku 1996 .................................................. 31

4.1 Proměna četnosti psaní o Benešovi v čase ................................................................ 31

4.2 Vznik první republiky a první republika ................................................................... 33

4.3 Mnichov 1938, Benešův exil ..................................................................................... 33

4.4 Benešovy dekrety – odsun Němců ............................................................................ 34

4.5 Únor 1948 a jeho důsledky ........................................................................................ 36

4.6 Pozitivní a negativní přízviska Edvarda Beneše ........................................................ 37

4.7 Recenze knih a životopisů o Edvardu Benešovi ........................................................ 40

Závěr ......................................................................................................................................... 43

Prameny a literatura ................................................................................................................. 45

Literatura: ............................................................................................................................. 45

Akademické práce: ............................................................................................................... 45

Elektronické zdroje: .............................................................................................................. 46

Články v tiskové podobě: ..................................................................................................... 46

Články v elektronické podobě: ............................................................................................. 47

Seznam grafů: ........................................................................................................................... 49

6

Úvod

Edvard Beneš se narodil 28. května 1884 v obci Kožlany do rodiny obchodníka jako

Eduard Beneš, jméno Edvard začal používat až později.1 Eduard byl nejmladší z deseti dětí

(osm se jich dožilo dospělosti). Důležitou roli v jeho vyšším vzdělávání i politickém smýšlení

hráli jeho starší bratři Václav a Vojtěch, kteří stejně jako Eduard studovali na vysoké škole, a

spojoval je ještě jeden důležitý fakt, a to zájem o sociální demokracii.2 Po studiu na

vinohradském gymnáziu byl přijat ke studiu na Filozofické fakultě Karlovo-Ferdinandovi

univerzity. Po dvou semestrech studia na univerzitě v Praze se odebral do Paříže, kde začal

navštěvovat přednášky na Sorbonně, později pokračoval ve svém studiu i v Německu a

zakončil jej dvěma semestry v Praze. V roce 1909 se oženil s Annou Vlčkovou, se kterou se

seznámil v během studia v Paříži. Anna si později změnila na jméno Hana. Jejich manželství

bylo šťastné, přestože zůstalo bezdětné. Po vypuknutí první světové války se Edvard Beneš

stal blízkým spolupracovníkem T.G. Masaryka. Společně organizovali odboj proti

Habsburkům a v exilu se snažili, aby bylo Československo uznáno za právoplatný stát.3 Jako

ministr zahraničních věcích setrval ve své funkci sedmnáct let, tedy až do své volby

prezidentem v roce 1935.

S přibývajícími zdravotními komplikacemi prvního československého prezidenta, bylo

jasné, že bude muset být dříve či později zvolen jeho nástupce. Masaryk již krátce po vzniku

republiky uvažoval o Benešovi jako o svém nástupci, kvůli svému zdraví. Případné Benešovo

zvolení ovšem nebylo tak jisté, jak by se na první pohled mohlo zdát. Negativní postoj vůči

jeho osobě vyvolávaly jeho drsné metody a k oblíbenosti mu nepřidával fakt, že se neváhal

pustit do otevřeného konfliktu s obhájci stavovských zájmů nebo militantními nacionalisty.

Trnem v oku jeho politickým kolegům byl také jeho rychlý politický vzestup, kdy se bez

jakékoliv příslušnosti ke straně se dostal do vysokých politických pozic.4

Pro mnohé bylo překvapením, že si Masaryk za svého nástupce vybral právě Beneše.

Očekávali spíše Karla Kramáře, se kterým se však Masaryk odcizil. Během 20. let vyvstal

Masarykovi na mysl ještě jeden nástupce – a to Antonín Švehla. Antonín Švehla měl být však

1 ZEMAN, Zbyněk Anthony Bohuslav. Edvard Beneš: politický životopis. Praha: Mladá fronta, 2000. ISBN 80-

2040770-7. s. 9–313
2 MARÈS, Antoine. Edvard Beneš od slávy k propasti: drama mezi Hitlerem a Stalinem. Přeložil Helena

BEGUIVINOVÁ. Praha: Argo, 2016. Ecce homo. ISBN 978-80-257-1895-7. s. 22
3 ZEMAN, Zbyněk Anthony Bohuslav. Edvard Beneš: politický životopis. Praha: Mladá fronta, 2000. ISBN 80-

2040770-7. s. 9–313
4 KVAČEK, Robert. Volební souboj. BENEŠ, Edvard, Pavel CARBOL, Jindřich DEJMEK, et al. Edvard Beneš:

80 let od volby prezidentem. Praha: Institut Václava Klause, 2016. Publikace (Institut Václava Klause). ISBN

978-80-7542-013-8. s. 11–19
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jen dočasným náhradníkem za Beneše, svým způsobem by byl hlavou státu spolu s Benešem,

protože na rozdíl od Beneše nebyl tolik vzdělaný a reprezentativní. Antonín Švehla odmítl.5

Z počátku to byl právě Švehla, který zpočátku podporoval Edvarda Beneše jako Masarykova

nástupce. Podporovat ho přestal v okamžiku, kdy zjistil, že Beneš nezastává v zahraniční

politice zájmy agrárníků, v jejichž čele Švehla stál.6

Po Švehlově smrti mezi agrárníky i nadále přetrvávala antipatie vůči Benešovi – byl


[…]


celkový pohled na tuto knihu vystihuje tento úryvek z recenze: „Po řadě let pod tímto

praporem (pozn. Pod společností vydávající tuto knihu – Annonce) opět ouřaduje lež a

bezbřehý populismus…Uvedená kniha je vlastně jen snůškou urážek. Jednostranností.“141

Jednou z dalších recenzovaných knih je kniha Člověk Edvard Beneš od autorů Karla

Novotného a Zlaty Kufnerové, kterou recenzoval historik Zbyněk Zeman. Dle Zemana jde o

lehčí čtení, jehož úkolem je zobrazit Beneše lidštěji.142

Nesmíme také zapomenout na další knihu – první díl Politické biografie českého

demokrata, jejímž autorem je Jindřich Dejmek, jejíž recenzentem je opět Zbyněk Zeman.

Zeman ve své recenzi píše, že autor, jeho výzkum i směrování příběhu knihy, byli ovlivněni

preferováním Beneše. Zeman Dejmkovi vytýká určitou jednostrannost vykreslení sporu na

pařížské poválečné konferenci mezi Londýnem, Washingtonem a Paříží. Tento spor se týkal

toho, jak by mělo být s Německem naloženo. Zeman konkrétně Dejmkovi vytýká, že

prezentuje pouze jednu stranu tohoto sporu – stranu francouzskou, ke které se Beneš přikláněl

a také to, že: „Namísto aby pečlivě vysvětlil obě strany klíčového sporu mezi Londýnem a

Washingtonem s Paříží o zacházení hlavně s poraženým Německem, a jeho význam pro

Československo, autor se hašteří s názory sudetských Němců a jejich soudobých "českých

přitakavačů".“143
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 Poslední recenzovanou knihou je životopis Beneše od historika Antoina Marèse. Petr

Zídek ve své recenzi této knihy porovnává Marèsův životopis Beneše s životopisy Beneše od

Zbyňka Zemana a Jindřicha Dejmka. Zemanův životopis Beneše je, dle Zídka, stručný a

někdy nepřesný. Dejmkův životopis Zídek naopak kritizuje za přehnanou podrobnost a

topornost napsaného textu, která odrazuje od jeho přečtení. Marèsův životopis Beneše naopak

Zídek shledává plnohodnotným. „…jeho kniha je psaná v nepolemickém tónu a autor je velmi

rezervovaný při vynášení jakýchkoli soudů. Tento nadhled má však kromě nesporných pozitiv

i své stinné stránky, kniha je místy velmi popisná a na konci, stejně jako na začátku vlastně

moc nevíme, co si autor o Benešovi myslí, a hlavně co jej přivedlo k tomu, že se jím zabývá

pětačtyřicet let.“144
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Závěr

V práci jsou představeny různé žánry – pozitivní, jako jsou místa paměti Beneše, státní

politika v kontextu lex Beneš, pohled historiků Jindřicha Dejmka a Antoine Marèse a pohled

části médií, a negativní – do jisté míry pohled historika Zbyňka Zemana, jednoznačně

spisovatelky Sidonie Dědinové a části médií.

Z dat získaných v databázi Anopress vyplývá, že za sledované období byl vrchol

zájmu médií o Beneše mezi lety 2002-2004. Po tomto období dochází k prudkému poklesu

mediálního zájmu o postavu Beneše. Vzhledem k tomu, že v posledních letech sledovaného

období je zájem médií o Beneše opravdu nízký můžeme předpokládat, že se zájem o jeho

osobu bude i nadále snižovat. Dočkáme se však toho, že zájem o něj úplně vymizí? Vzhledem

k přetrvávající tendenci společnosti považovat první republiku, jejíž budování byl Beneš

nedílnou součástí, za svůj historický vzor, to je dost nepravděpodobné.

Musíme si také položit otázku, co bylo příčinou toho, že v některých médiích byl dán

větší prostor negativnímu hodnocení Beneše oproti jiným, jako tomu bylo v případě Lidových

novin? Mohla to být snaha nabídnout svému čtenáři více úhlů pohledu, nejen ten pozitivní,

aby sám mohl zhodnotit své argumenty a udělat si svůj vlastní názor? Částečně tomu tak

mohlo být, ale určitou roli v tom mohl hrát fakt, že tato média spadala pod vlastnictví

německých společností – Lidové noviny nebo MF Dnes, a mnoho dalších faktorů, což

kontrastovalo s jednoznačným přijetím ze strany státu v podobě schválení zákona lex Beneš,

budování pomníků, pojmenovávání ulic nebo vytvoření památníku z Benešovy vily. Dle mého

názoru negativní pohled části médií na Beneše, respektive obecně negativní pohled na

jakoukoliv postavu či událost, souvisí s tendencí médií spíše kritizovat než chválit

v souvislosti se snahou získat širší čtenářskou základnu – neboť kritika je pro člověka daleko

více čtenářsky zajímavější.

Mezi autory negativního hodnocení Beneše můžeme nalézt dva proudy. Do prvního

můžeme zařadit německé, potažmo sudetoněmecké, autory výroků, které česká média u nás

prezentovala, a také české autory často, před rokem 1989 pobývající v emigraci v Německu,

kteří se politicky hlásili k proevropské pravici (jedním z mála levicových autorů kritizující

Beneše je Petr Uhl). Do druhého pak české probenešovské autory pohybující se od

komunistické levice, přes levý střed až po národovecké konzervativce. První proud negativně

hodnotil Beneše v kontextu jeho ‚‚pomsty‘‘ – tedy vyhnání německého obyvatelstva

zaštítěného dekrety. Konzervativní národovci Beneše hájí, a kriticky na něm vidí hlavně to, že
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umožnil komunistům nastolit svou „levicovou diktaturu.“ Čeští i němečtí odpůrci Beneše

požadovali zrušení Benešových dekretů – pro německou stranu to byla křivda, kterou

požadovali napravit, čeští publicisté viděli v dekretech možnou překážku pro vstup do

Evropské unie.
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