Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích

Pedagogická fakulta

Pracoviště: katedra společenských věd

Datum odevzdání posudku: 6.5.2021

Jméno a příjmení studenta:
Lucie Havelková

Obor: VOo ZSV

Vedoucí/oponent- bakalářské práce:

PlrDr. Helerra Pavličíková, CSc.

POSUDEK BAKALÁŘsrÉ pnÁcn

Obraz Edvarda Beneše v českých médiích v letech 1996 ,2019
Název práce:

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek):

1. Struktura práce (úplnost, logická posloupnost a vlváženost kapitol, rozsah práce)

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

2. Metodologická a metodická stránka práce (stanovení hypoíézlcilů práce, vlrodnost a kvalita dat

a metod)

A - výborně

B - velrni dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji (výběr, správná citace, použití, dodržování

bibliografi ckýclr norem)

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhovělia

4. Odborná správnost - znalost problematiky (prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání

specifickýcli znalostí, schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

A - výborně

B - velmi dobře
C - dobře

N - nevylrověl/a

* nehodící se škrtněte

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

A * výborrrě

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevylrověl/a

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

7. Formální a grafická úroveň práce

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

Závěrečné shrnutí, komentáře, otázky k obhajobě:

Lucie Havelková zpracovala bakalářskou práci na velmi zajímavé téma, které dodnes vyvolává

diskuse a komentáře. Osobnost Edvarda Beneše se stále stává předmětem zkoumání, ato zYady

hledisek. Autorka bakalařské práce se rozhodla pro historický pohled spojený s prezentací Edvarda

Beneše ve vybraných českých médiích v časovém úseku od roku 1 996 - 2019. Aby bylo témabez

problémťr naplněno, bylo k tomu potřeba, aby si autorka v úvodních pasážích své práce vytkla

základní cíle, popsala metody, kterými chce postupovat k jejich naplriění. Molrla zde také uvés! která

rlédia si zvolila, a co ji k takovému výběru vedlo. Pokud tuto pasáž ve své prácivynechala a text

zahá.jila přímo životopisem Edvarda Benďe, pak si částečrrě zkomplikovala situaci, neboť čtenář se o

všech záměrech, které stály na začátku zpracování daného tématu, dozvídá nepřímo a odhadováním

souvislostí na základě četby samotné bakalářské práce. Je ovšem potřeba uvést, že autorka postupuje

ve svém výkladu logicky a srozumitelně, komentuje práce historiků k životu a dílu Edvarda Beneše,

připorrríná i důležitá regionální místa spojená lristoricky s osobností našeho prezidenta. Obsahově

nevyvážená je ta část bakalářské práce, která se zabývá rnediálním zpracováním dané problematiky,

nebot' je jí věrrována porněrně rnalá část textu * 12 stran. Přitorn se nabízela celá řada možností, jak

tuto část analyticky využít iv rámci konrparace.

Oceňuji pečlivou práci s mediálními texty, citace jsou v naprosténr pořádku, v textu se objevují

některé forrrrulaění nepřesnosti, či stylistické neobratnosti, které na některých místeclr trochu brání

jednoznačnému porozumění textu, např. s. 16 - první věta podkapito|y 2.1, s.23 - druhá věta

podkapitoly 2.3, poslední věta podkapitoly 4.5 apod. Musím bohužel připomenout iněkteré prohřešky

grarrratické a pravopisné (Československý stát, Československé území, Sovětská pomoc namísto

československý stát, československé území, sovětská pomoc, rra Filozofické fakultě Karlovo-

Ferdirrandovi univerzity namísto Karlo-Ferdinandovy univerzity spod.)

Z pohledu grafické a formální stránky práce nemán žádnou připomínku, této fázi práce věnovala

autorka velkou pozornost a pečlivost.

U obhajoby doporučuji autorce, aby se soustředila zejrnéna rra připomínky z posudku, které se vztahují

k uvádějící pasáži do zpracovávarré problematiky.

I přes uvederré připorrrírrky splňuje bakalářská práce Lucie Havelkové požadavky kladerré na

kvalifikační práce, proto ji doporučuji k obhajobě a lrodnotím znánkou velmi dobře.

Navrhovaná klasifikace (výsledrrá známka není aritmetickým průměrem znárrrek jednotlivýcli kritérií

hodnocení práce):

A - výborriě

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhovělia

V Českých Budějovicích dne 6. 5.2021
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Podpis r ecenzenta bakalářské práce